MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto

Instituto de Filosofia, Artes e Cultura

Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas

EDITAL DE RETIFICAÇÃO AO

X EDITAL DE PROCESSO SELETIVO  2023

 MESTRADO EM ARTES CÊNICAS

A  Comissão Organizadora do X Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em
Artes Cênicas do Instituto de Filosofia, Artes e Cultura da Universidade Federal de
Ouro Preto (PPGAC/IFAC/UFOP) torna público este Edital de Retificação e torna
públicas as seguintes alterações no X Edital de Processo Seletivo 2023 – Mestrado em
Artes Cênicas:

9 - DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

Atividade Data Local

Período de inscrição

De 04 de outubro a

21 de novembro de 2022

Site do PPGAC/IFAC/UFOP

www.ppgac.ufop.br e e-mail da

secretaria: ppgac@ufop.edu.br

Divulgação dos Membros
da Comissão Examinadora

No dia 22 de novembro de 2022

Site do PPGAC/IFAC/UFOP
www.ppgac.ufop.br

Divulgação da lista de
inscrições deferidas

No dia 22 de novembro de 2022

Site do PPGAC/IFAC/UFOP

www.ppgac.ufop.br

Prazo de interposição de Recursos -
inscrições deferidas e membros

da Comissão Examinadora

No dia 23 de novembro (até 24h
após a publicação do resultado)

Site do PPGAC/IFAC/UFOP -

www.ppgac.ufop.br - e e-mail da

secretaria: ppgac@ufop.edu.br

Divulgação das inscrições homologadas
e composição da Comissão

Examinadora, após análise dos recursos.

No dia 25 de novembro de 2022

Site do PPGAC/IFAC/UFOP

www.ppgac.ufop.br

Resultado da PRIMEIRA ETAPA:
Avaliação do anteprojeto de pesquisa

No dia 05 de dezembro de 2022

Site do PPGAC/IFAC/UFOP

www.ppgac.ufop.br

Prazo de interposição de Recursos -
PRIMEIRA ETAPA

No dia 06 de dezembro de 2022
(até 24h após a publicação do

resultado)

Site do PPGAC/IFAC/UFOP

www.ppgac.ufop.br - e e-mail da
secretaria: ppgac@ufop.edu.br

Divulgação dos resultados revistos em
caso de recurso

No dia 07 de dezembro de 2022

Site do PPGAC/IFAC/UFOP

www.ppgac.ufop.br

Divulgação do dia e horário de
realização das entrevistas individuais

No dia 07 de dezembro de 2022

Site do PPGAC/IFAC/UFOP

www.ppgac.ufop.br

http://www.ppgac.ufop.br/
mailto:ppgac@ufop.edu.br
http://www.ppgac.ufop.br/
http://www.ppgac.ufop.br/
http://www.ppgac.ufop.br/
mailto:ppgac@ufop.edu.br
http://www.ppgac.ufop.br/
http://www.ppgac.ufop.br/
http://www.ppgac.ufop.br/
mailto:ppgac@ufop.edu.br
http://www.ppgac.ufop.br/
http://www.ppgac.ufop.br/

Realização da SEGUNDA ETAPA:
Entrevista e Arguição oral

08 a 15 de dezembro de 2022

Via plataforma Digital (Google
Meet), cujo link será enviado para o

e-mail informado por cada
candidata/o.

Realização da TERCEIRA ETAPA: Análise
de Currículo Lattes

 08 a 15 de dezembro de 2022

Via plataforma Digital (Google
Meet), com a presença somente da

Comissão Examinadora

Publicação do Resultado da
SEGUNDA e da TERCEIRA

ETAPAS e do Resultado Preliminar

No dia 16 de dezembro de 2022

Site do PPGAC/IFAC/UFOP
www.ppgac.ufop.br

Prazo de interposição de Recursos –
SEGUNDA e TERCEIRA ETAPA

e Resultado Preliminar

No dia 19 de dezembro de 2022
(até 72h após a publicação do

resultado)

Site do PPGAC/IFAC/UFOP

www.ppgac.ufop.br - e e-mail da

secretaria: ppgac@ufop.edu.br

Divulgação dos resultados revistos
em caso de recurso

No dia 20 de dezembro de 2022

Site do PPGAC/IFAC/UFOP
www.ppgac.ufop.br

Publicação do resultado definitivo

No dia 20 de dezembro de 2022

Site do PPGAC/IFAC/UFOP

www.ppgac.ufop.br

http://www.ppgac.ufop.br/
http://www.ppgac.ufop.br/
mailto:ppgac@ufop.edu.br
http://www.ppgac.ufop.br/
http://www.ppgac.ufop.br/